quo tum agebatur crimine. Quod ubi animadvertit Decius ille qui sua oratione impetrauerat s. c. de hoc iudicio, surrexit, & indicto silētio sic locutus est. Quoniam Marcij uerba Quirites in senatu dicta, quaeq; inde facta uolētia cōsecuta sunt, absolute patrij. ac ne nos quidē accusare permittunt, omīssis uerbis audite factum huius egregij uiri q̄ superbū & tyrannicū; & qualem uestrā legē homo priuatus uiolare ausus sit discite. Scitis nimirū omnes praeda ex hostibus nostra uirtute partam legibus addici populo, & ne ducem quidē exercitus in eam ius habere, nedum priuatū aliquē: sed quaestoris esse eam uēdere, & pecuniā referre in ararium. Hanc legē nullus ab v. c. non dicā uiolauit, sed ne reprehēdit quidem, excepto uno hoc Marcio: qui contēpta eius auctoritate solus ausus est nup̄ fraudare praeda nostram Remp. Cum enim inuasissēmus agrū Aniatē, & multum mancipiorū, pecorū, frumenti, aliarumq; rerū acquisiuissemus. nec quaestori haec dedit, nec ipse argenti quicquā in arariū retulit, sed totam praedam suis amicis dilargitus est. hoc equidem argumentū aio tyrānidis. quid ni? cum aduatores suos & satellites futuraq; tyrānidis assertores publica donet pecunia. id ego dico apertā legū perniciem. Alterutrū igitur demonstrat Marcus, aut praedā ex hostibus captam se non diuisisse amicis suis, aut factū quidē sed saluis legibus: quorū neutrū dicet uobis audientibus, qui scitis ipsi & legē & factū, nec potestis nisi

contra leges & iustitiam hunc absoluerunt. Omis-
 sis igitur coronis, donis, cicatricibus, ceterisque
 prestigijs, ad hæc respondeo Marci, iam tibi dicendi
 locum facio. Hæc accusatio magnam inclinationem
 fecit in partem alteram. nam qui prius equiores ei
 fuerant, his auditis sauebat remissius. ac mali-
 tiosa iurba, hoc est plebis pars maxima, modis
 omnibus perditum hominem cupiens, iam a occasione
 arrepta magis etiam exasperata est. Verum enim
 erat de præda diuisa, licet non malo animo factum
 esset, nec ad struendam tyrannidem, ut calaniabatur
 Decius: sed optimo animo, ut esset aliquod leua-
 men calamitatis publicæ. nam plebe dissidente à
 patricijs, hostes audaciores ob eam rem facti diue-
 xabant agrorum plebem incursionibus & popula-
 tionibus: & quoties senatus uellet aliquos emit-
 tere qui arceant, nemo plebeius exhibet, sed alienis
 malis gaudebant negligebantque: patriciorum autem
 manus non erat ad repugnandum per se satis uali-
 da. Hoc animaduerso Marcius promissit Consulibus,
 si se ducem faciant, exercitus uoluntariorum
 educto breui se poenas sumpturum de hostibus. quo
 impetrato, conuocauit clientes & amicos, & si
 qui alij ciues cupiebant participes esse felicitatis
 ducis præstantissimi. Cumque iam uideretur habere
 circa se manum satis ualidam, ex inopinato hostes
 inuasit. factaque irruptione in agrum referunt ma-
 gna bonarum rerum copia, multaque præda potius
 permisit milites inter se totam partiri, ut socij per-
 cepto laborum fructu promptiores ad alias expe-

ditiones fieret: contra qui per pigritiã domi manserãt, videtes quãtis cõmodis se ipsos propter seditionẽ priuauerint, cauerent sibi in posterũ. atq; hęc tũ fuit mens hominis. Valgus autẽ subdolum & inuidũ iniquẽ interpretabatur factũ hoc, ne largitionẽ quandã tyrannicã qua sibi cõciliarce multitudinẽ: quapropter clamoribus ac tumultu totum forũ perstrepebat, nec Marcio ad hęc respondere ualente, nec consulibus, nec ullo alio, ne præter expectationẽ obiecto hoc crimine. ce quoniam nemo amplius respondebat, tribuni exilij perpetui multa imposita colligebant suffragia tribuũ, opinor ideo pœna capitali abstinentes, q̃ uererentur ne absolueretur à populo. perlatis deinde suffragijs, & dinumeratis calculis, nõ magna exitit differentia. Cum enim una & uiginti tũc tribus essent, à nouẽ absoluebatur Marcus: quibus si accessissent duæ, absolutus fuisset legitime. Hoc fuit primũ de partitio uero populi iudicium: & ex illo tẽpore morẽ sibi fecerũt tribuni quibuscũq; liberet diẽ ad populũ dicere, unde maximũ incrementũ potestas plebis habuit: sicut optimiũ factio detrimentũ accepit maximũ dignitatis pristinae, admissis plebeijs hominibus in senatũ, ad magistratus & sacerdotia, aliosq; honores quondã solis cõcessos patritijs: quos postea plibi cõcavit, partim inuita & necessitate coacta, partim sapiẽti cõsilio iducta, sicut dicitur suo tẽpore. Ceterũ mos iste potẽtiores accusandi apud populũ, nullã materiã præbere potest eum

uel laudare uel uisuperare uolentibus. Inuiti
 boni & honesti uiri haudquaquam prodegerant
 à tribunis tractabantur: sicut etiam
 sunt: sicut etiam inuita ac studiorum ratione reddere poenas luunt
 merit. ut. quod quoties recto iudicio fieret, sed
 merenturque; elati magnatum spiritus mirifica res
 uisa est, laudabaturque ab omnibus. Quoties au-
 tem uir Reip. utilis per inuidiam tolleretur iniuste,
 reliquis graue id uidebatur inuentorem eius moris
 incusantibus. acciditque; iam saepenumero, ut pop-
 Ro. deliberas satisne esset omni abrogare, an sinere
 ut erat relictus à maioribus, nullum expediret con-
 siliium. quod si mihi quoque licet de tanta re mea sen-
 tentiam interponere, mihi uidetur mos ipse si per se
 examinetur utilis, & Reip. Romanae necessarius,
 sed qui magis minusue comodus esset pro tribu-
 norum ingenijs. nam quoties haec potestas incidere
 in uiros iustos & prudentes, amantioresque; patrie
 quam utilitatis propriae, perniciosus Reip. homi-
 nibus paratum erat supplicium, metuque; deterreban-
 tur à maleficio similes. Bonus autem uir, & bono
 animo tractas Remp. iustus erat ab iniquo iudi-
 cio & alienis à suo instituto criminacionibus.
 quoties uero nequam & intemperantes auarique; ho-
 mines ad piscerentur hanc potestatem, faciebant his
 contraria. quae propter non opus erat morem corrigi
 ut uitiosum, sed in creandis plebis praesidiis de-
 lectum bonorum uirorum habere, & non temere cui uis
 rem

rem tanti momēti cōmittere. Atq; hic fuit sedi-
 tionis exitus quā prima post pulsos reges ex cau-
 sa patricijs exiit. Proleior autē in hac nar-
 ratione fui, nē quālibet re quō patricij tantam
 hostilitatē plebi permisissent, neq; casis neq; pulsis
 civitatibus, sicut fit in civitatibus alijs. Nam
 unusquisq; dum aliquid prater opinionē audit,
 cupit causam eius discere, nec aliās facile fidem
 habet narrationibus. Cogitabam igitur parum
 aut nihil impetraturū me fidei, si hoc tantum di-
 xissem, patricios plebi suam tradidisse potentia,
 & cum possent per optimates Rempub. guber-
 nare, plebi commississe maximarum rerum arbi-
 trium: causas porrò cur ita factum sit omis-
 sisse: capropter omnes recēsi. Et quoniā ea mu-
 tatio nō vi & armis expressa est, sed uerbis im-
 petrata & rationibus, necessarium duxi ante
 omnia ponere ipsas orationes, quibus tum usi
 sunt utriusq; factionis principes. demiror autem
 illos qui res bello gestas accuratissime describē-
 das existimant, & nonnūquam uno pralio plu-
 rimum uerborum insumunt, locorum naturas,
 armaturas militum, modum quo acies instructe
 fuerint, adhortationes ducum, ceteraq; denar-
 rantes que alterutris uictoriam pepererint: dum
 uero seditiones & civiles motus produunt, non
 opus putant orationes cōmemorare, quarum in
 admirandis negotijs consiciendis tanta fuerit
 efficacia. Vix enim aliud est in tota Romano-

rum reip. ratione æque dignum laude atq; adeo imitatione omnium hominum, mea quidem opinione, ac tanta civilitas: ut neq; plebs contemptis patricijs, editaq; maxima eade optimatum, omnem eorum potentiam sibi usurpauerit: neq; viri dignitate præminentes plebem universam oppresserint suis opibus externisue auxilijs, ut in posterum sine metu uiuerent: sed non aliter se gesserint quàm fratres cum fratribus aut liberi cum parentibus in bene instituta familia, de æquabilitate uerbis disceptantes & controuersias dirimentes rationibus, nunquam progressi ad inhumana facinora cladesq; immedicabiles, quales memorantur accidisse in alijs ciuitatibus seditione laborantibus: ut Corcyra, Argis, Milesi, totaq; Sicilia. Hæc est causa cur diligentius quàm compendio narrare ista maluerim, iudicium esto cuiq; liberũ. Ergo ubi res hunc exitum habuit, plebs dimissa est aliquanto insolentior, existimans iam sublatam ex urbe optimatum potentiã: patricij uero deictis uultibus & animis incusabãt Valerium, ex cuius autoritate plebi iudicium permiserant. Marcus cum multorum lacrymis & genitibus domum deductus est, ipse ad eũ casum nec gemitu edito, nec ullo dicto gestuq; qui uirum dedecere magnanimitatem. sed maiorem etiam fortitudinem præ se tulit ingressus ædes, cum uideret uxorem matremq; lacris uestibus plangentes pectora, & ut in carissimorum digressu fieri solet uoci-

ferantes, nihil flexus lamentis ac lacrymis mulierum : tantum uale dixit eis , & forti animo esse iussis commendaui filiolos : quorum grandior expleuerat decennium, minor in ulnis etiãnum gestabatur. aliàs nihil immoratus affectibus , ac ne uiatico quidem accepto , properauit ad portam, nemine sciente quò tenderet. Paucis deinde diebus post comitiorum tempus aduenit, COS S. facti, Q. Sulpicius Camerinus, Sp. Largius Flauus iterum. Eo anno multis prodigijs urbs est territa. nam & spectrorum nouæ facies multis obuersatæ sunt, & ex auditæ uoces emissæ à nemine, & monstrosi ac uix credendi partus extiterunt hominum atque pecudum , multisq; locis reddebantur oracula , & fanaticæ mulieres canebant urbi fortunam miserabilem. nec cessabat pestilentia , magna pernicie pecorum. hominum tamen mortes crebræ non erant, cum morbis tantum conflictabantur : alijs deorum hanc indignationem esse interpretantibus, quòd uirum optimum eiecissent è patria : alijs nihil horum ad deos referentibus , sed fortunæ omnes humanos casus imputantibus. Tandem uenit in senatũ quidam T. Latinus ægrotus letica delatus, uir senior & satis amplariũ facultatum dominus, cæterum ruri plerunq; habitare & opus rusticum exercere solitus. Is aiebat uisum sibi in somnis Capitolinũ Iouem dicere, *Latine, dic tuis ciuibus, mihi ludis presultatorem*

ff 2 distl

displicuisse: qui nisi magnifice instarentur, periculum urbi fore. Se experrectum nihili fecisse somnium, ceu inane & unum è uulgaribus. sed denuo sibi dormienti obuersatam eandē dei speciem, irati iam quòd iussa non fecisset, minantisq; magnum malum ni faciat. Cumq; & secundum somnium contempsisset, quòd puderes hominem rusticum & senem apud senatum denarrare somniorū terricula, ne forte risum ciceret, post paucos dies repēte amisisse filium iuuenem, nec morbo correptum, nec ulli manifesta causa exitij. Ac rursus deum in somnis uisum indicare filij mortem pœnam esse contemptus ac negligentiae, securamq; mox aliam. Tum uero se gauisum si mors instaret iam uitæ saturo. At deū non hanc sibi pœnam inflixisse, sed in omnia membra dolores immisisse intolerabiles, ut nullos artus mouere posset absq; cruciatu grauissimo. ac tum demū amicos in consilium adhibitos, quorū iussu nūc in senatum uenisset. Dum hæc narrat, uidebatur dolor paulatim se remittere. ubi uero narrationem absoluit, surgēs è lectica inuocato deo, pedibus suis per urbem domum sanus redijt. At senatū metus inuast, attonitis omnibus, nec ualentibus conijcere quid sibi deus posceret, quisue esset ille pōpe presul-tator, quem sibi placuisse negaret. Tandem quidam ex illis facti reminiscitur, attestātib; cæteris. Non obscurus quidam paterfamiliās seruum damnatum uirgis cadendum, & quo ma-

gis cōspicua poena esset, per medium forū aliāq; precipua loca urbis agendum conseruis tradiderat, quā mox pompa ludorū traducta est: qui eum ad furcā adstrictis ambobus manuū tenuis brachijs, & ad pectus reuinctis nudū sequebatur lacerantes uerberibus. Is in tali necessitate cōstitutus uoces ominosas emittebat quas dolor exprimeret, & gestus ad flagra indecoros edebat. Hunc omnes accipiebant à deo significari saltatorem nō bonū. Quoniā autem huc narrationis uerū est, nō opinor silentio prætereūdum quomodo hi ludi fiāt non digressionum amœnarum & theatricarum gratia, sed ut seriæ cuiusdam rei, fidem faciam: uidelicet gentes quæ primū ad habitandam Romam conuenerunt Græcarum fuisse illustrissimas, non ut quidam opinantur uagas & barbaras. Pollicitus sum enim in fine primi libri, quem scripsi de eius gentis originibus, confirmaturum me hoc argumentis innumeris, in medium productis eorum præcis moribus, legibus & studijs, quæ durant usq; ad nostra tempora, sic ut per manus accepta sunt à maioribus: existimans scribentibus antiquitates regionis alicuius non satis esse si fidem sequantur indigenarum, sed opus esse certis & irrefragabilibus testimonijs, inter quæ præcipuum locum tribuo singulorum populorum religionibus. nam hæ diutissime seruantur apud Græcos & barbaros, nemine facile nouante in

his aliquid metu numinum, maxime in regionibus barbaris, ex multis causis nunc non referendis: nec potuit longa seculorum series efficere ut patrios deorū cultus dediscerent, mutarentue in his aliquid uel Aegyptij, uel Afri, uel Galli, uel Scythæ, uel Indi, aliaue ulla gens barbara, nisi forte in alienam potestatem redacta, & coacta uictoris ritus recipere. Ceterum populus Romanus nunquam eam fortune iniquitate expertus est, sed ipse semper alijs iura reddidit. Ergo si barbarici fuissent generis, tantum aberat ut mutarent sacra quibus suam felicitatem deberēt, ut ea potius in subditas omnes gentes inucherent, easq; ad horum cultum traducerent: nec uetuisset quicquam quin eorum opera Grecia fieret barbara, etate iam septima degēs sub illorum imperio. Alius forte cōtentus fuisset ex presentibus populi Romani exercitijs argumenta non leuia priscorum institutorum sumere. Ego uero nequis hanc probationem putes inualidam, falsò suspicans post deuictam Græciam mutatos inde meliores ritus quos preferrent patrijs, coniecturas sumam ex illo tempore, quo nec Græciam tenebant, nec alias transmariinas prouincias: sequarq; idoneum autorem Q. Fabium, qui unus pro multis mihi sufficit, ut Romanorum scriptorum antiquissimus, commentatus non audita ab alijs, sed quæ ipse nouerat. Iudos hos decreuit senatus Romanus, ut supra dictum est, bello Latino uotos à dictatore

A. Postumio, priusquam signa conferret cum Latinis populis, qui uiolato foedere descuerāt, uolebantq; Tarquinium in regnum reducere. in horum simulq; sacrificiorum impensus assignata suere quingentae argenti minae annuae, quod obseruatum est usq; ad bellum Punicum. Per eos dies agebantur multa more Graecanico circa mercatus & excipiendos hospites communesq; inducias, quae operosum esset commemorare: pompa autem sacraq;, ex quibus licet aestimare & reliqua, habebant se hoc modo. Priusquam spectaculum committeretur, uiri potestate ac dignitate praeminentes pompam ducebāt dijs à Capitolio per forum in circum maximum, in qua primi erant eorum filij pubertatis proximi, qui iam per aetatem interesse possent, equis inuecti quorū patres erant Romani equites, ceteri pedites in pedestrem accensendi militiam, distincti per alas & centurias classiumq; ordines ac si ludū literariū peterent, ut apparet hospiti bus futura inuectus urbana, quā esset egregia forma & numero. hos sequebātur quadrigarij, bigarij, singulariumq; equorum agitatores: post quos athletae grauiorum leuiorumq; certaminum, nudi cetera pudenda tantum tecti subligaribus campestribus: qui mos Romae manet nostro quoq; tempore: sicut olim fuit in Graecia, in qua nunc antiquatus est, orto à Lacedaemonijs initio. Primus autē nudauit totū corpus

ff 4 in

in Olympiaco stadio decurrens Neanihus Lacedamonius Olympiade quintadecima: antea uero turpe habebatur apud omnes Græcos toto corpore nudo certare, sicut colligere licet ex Homero testium omnium grauiſſimo & antiquiſſimo, qui ſuccinctos inducit heroes. certe Aiacis & Ulixis luctam ludis in Patrocli honorem funebrib. deſcribens ſic ait:

*Tum ſeſe in medium cœtū duo magna dedere
Corpora heroum ſuccincta.*

Atq; etiā maniſteſtius idē liquet ex Odysſea, ubi Irum & Ulyxem facit pugiles his uerſibus:

-Diuus Ulyxes

*Proſilit in medium feruens, partiq; pudenda
Subligar iniecit. Mendicum porrò metu
bergiuerſantem fingens ſic canit:*

*Aſt Iro frigidus tetigit præcordia ſanguis.
Illi cunctanti licet, inuito atq; trementi
Subligar inducunt.*

Hunc certe priſcorum Græcorū morem, qui hodieq; Romæ ſeruatur, ſatis apparet non à nobis eos deſumpſiſſe poſteriore tēpore: ſicut nec abolitū ueuſtate, quemadmodū apud nos. Athletas ſequebantur ſaltatorum chori diuiſi triſariam, primo uirorum, deinceps imberbium, poſtremo puerorum: poſt quos tibicines inſlātes aſiqui moris breues tibias, quarum & nunc uſus eſt, cithariſtæq; plectentes lyras ſeptem fidium eburneas & que uocantur barbita, quibus iam uiti Græcia deſijt, apud Romanos uero adhibē-